
                 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΚΡΑΤΙΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ 

Ταχ.Διεύθ: Μεσογείων 14-18, 115 27 Αθήνα 

Πληροφορίες:  

Τηλ:  210 7458000                                                Αθήνα,  

Email:                                                                   Α.Π.:   

                                                                           

ΠΡΟΣ:    

                                                             Κοιν.: 

 

ΘΕΜΑ: Απόφαση ένταξης της Πράξης «...........................» στο Πρόγραμμα 

Ακαδημαϊκή Έρευνα στους τομείς προτεραιότητας. 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Τεχνολογίας 

Έχοντας υπόψη: 

Τις διατάξεις: 

1. α. του Π.Δ. 118/2013 (ΦΕΚ 152/Α/2013) Τροποποίηση του π.δ. 85/2012 (Α΄ 141) 

− Ίδρυση Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Υπουργείου 

Πολιτισμού και Αθλητισμού και μετονομασία των Υπουργείων Ανάπτυξης, 

Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Παιδείας και 

Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού σε Υπουργείο Ανάπτυξης και 

Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων αντιστοίχως. 

β. του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα                   

Κυβερνητικά  Όργανα» (Π.Δ. 63/2005, ΦΕΚ 98/Α/2005).  

γ. του Π.Δ. 89/10.06.2014(ΦΕΚ 134/Α/2014) «Διορισμός Υπουργών και  

Υφυπουργών» . 

δ. του Π.Δ. 119/21.06.2012 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών  και Υφυπουργών»   (ΦΕΚ/153/Α΄/25.06.2013). 

ε. τη με αρ. πρωτ. 17049(ΔΚΗ/Α)1784, (ΦΕΚ Β΄ 3546/31.12.2012),  Απόφαση 

του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού με θέμα: 

Μεταβίβαση στον Γενικό Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας και στους 

Προϊσταμένους Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 

Τεχνολογίας (ΓΓΕΤ) του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και 

Αθλητισμού, στον Προϊστάμενο και στους Προϊσταμένους Μονάδων της 

ΕΥΔΕ−ΕΤΑΚ του δικαιώματος να υπογράφουν «Με εντολή Υπουργού» 

2. Την υπ’ αρ. Φ.908/116326/Η Κοινής Απόφασης του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα «Διορισμός Γενικού Γραμματέα στη 

Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων», (ΦΕΚ 418/τ. Υ.Ο.Δ.Δ. /30.8.2013), με την οποία  διορίζεται  ως 

μετακλητός Γενικός Γραμματέας, Προϊστάμενος της Γενικής Γραμματείας Έρευνας 

και Τεχνολογίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, ο Δρ. Χρήστος 

Βασιλάκος. 

ΝΑ ΑΝΑΡΤΗΘΕΙ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  



3. Το Ν.1514/85 (ΦΕΚ 13/Α’/8.02.85) «Ανάπτυξη της Επιστημονικής και 

Τεχνολογικής Έρευνας», όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 2919/01 (ΦΕΚ 

128Α’/25.06.2001) «Σύνδεση Έρευνας και Τεχνολογίας με την παραγωγή και 

άλλες διατάξεις» και ισχύει.  

4. Τις διατάξεις του άρθρου 50 του Ν. 4278/2014 (ΦΕΚ 157/Α/4-8-2014), σύμφωνα 

με         τις         οποίες η αναστολή ισχύος  των διατάξεων του ν. 3653/ 2008(Α΄ 

49) «Θεσμικό         πλαίσιο          έρευνας και        τεχνολογίας και άλλες 

διατάξεις» παρατείνεται από τη         λήξη της στις   30.6.2014, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στην περίπτωση 1 της  παραγράφου 3 του   άρθρου 11 του ν. 

4229/2014(Α΄ 8), μέχρι τις 31.12.2014. 

5. Τις διατάξεις του π.δ. 274/2000 (ΦΕΚ 225 Α/17.10.2000) «Όροι, προϋποθέσεις 

και διαδικασία χρηματοδότησης (επιχορήγησης ή συνδρομής) έργων και 

προγραμμάτων που υποβάλλονται από βιομηχανικές ή άλλες παραγωγικές 

μονάδες, όπως τροποποιήθηκε με το ν. 3777/2009 (ΦΕΚ 127 Α/28.7.2009) και 

ισχύει. 

6. Την με αριθμ. 15137 ΚΥΑ (ΦΕΚ 1540/Β/4.08.2008) των υπουργών Εσωτερικών, 

Οικονομίας και Οικονομικών και Ανάπτυξης για τη σύσταση και οργάνωση Ειδικής 

Υπηρεσίας στο Υπουργείο Ανάπτυξης, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 

ΕΥΣΕΔ-ΕΤΑΚ 809/2.8.2010  ΚΥΑ «Μετονομασία της Ειδικής Υπηρεσίας 

Συντονισμού και Εφαρμογής των δράσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης στους 

τομείς της ΕΤΑΚ σε Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης και Εφαρμογής των δράσεων του 

Υπουργείου Παιδείας, Δια βίου μάθησης και Θρησκευμάτων στους τομείς της 

Έρευνας, της Τεχνολογικής Ανάπτυξης και της Καινοτομίας (Ε.Υ.Δ.Ε.-ΕΤΑΚ) και 

τροποποίηση της υπ’ αριθ. 15137/30.7.2008 ΚΥΑ» (ΦΕΚ Β΄ 1479/6.9.2010)  και 

ισχύει. 

7. Την με αρ. 7725/28.3.2007 Απόφαση της Ε.Ε. περί έγκρισης του Εθνικού 

Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (Κωδικός CCI 2007GR16UNS001). 

8. Τον Οδηγό Διαχείρισης Συστήματος και ελέγχου Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων 

του ΥΠΟΙΟ (Α.Π. 37135/ΓΔΑΠΠΠ 5537/08.08.2008) όπως ισχύει. 

9. Το Πρωτόκολλο 38b της Συμφωνίας Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου, το οποίο 

συστήνει τον Χρηματοδοτικό Μηχανισμό EOX 2009-2014 μέσω του οποίου οι 

δότριες χώρες θα συνεισφέρουν στη μείωση των οικονομικών και κοινωνικών 

ανισοτήτων εντός του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου. 

10. Την από 09-12-2010 Απόφαση Νο 5/2010/SC της Διακρατικής Επιτροπής των 

χωρών ΕΖΕΣ, με την οποία συγκροτείται η Επιτροπή Χρηματοδοτικού Μηχανισμού 

για τη διαχείριση του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού 

Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ) περιόδου 2009-2014. 

11. Το από 7-11-2011 Μνημόνιο Κατανοήσεως (Memorandum of Understanding) για 

την υλοποίηση του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 

περιόδου 2009-2014 μεταξύ της Δημοκρατίας της Ισλανδίας, του Πριγκιπάτου του 

Λιχτενστάιν, του Βασιλείου της Νορβηγίας και της Ελληνικής Δημοκρατίας. 

12. Τον από 13-01-2011 «Κανονισμό για την υλοποίηση του Χρηματοδοτικού 

Μηχανισμού ΕΟΧ 2009-2014» (“Regulation on the implementation of the 

European Economic Area (EEA) Financial Mechanism 2009-2014”), όπως αυτός 

υιοθετήθηκε από την Επιτροπή Χρηματοδοτικού Μηχανισμού βάσει του άρθρου 8.8 

του Πρωτοκόλλου 38b της Συμφωνίας ΕΟΧ, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

13. Τις λοιπές κατευθυντήριες οδηγίες που έχουν θεσπισθεί και υιοθετηθεί από την 

Επιτροπή ΧΜ ΕΟΧ περιόδου 2009-2014, όπως εκάστοτε ισχύουν. 

14. Την Απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας με αριθμ. πρωτ. 

20211/ΕΥΔ&ΠΛΑΠ 436(ΦΕΚ Β’ 1148/6 Μαΐου 2014), θέμα «Συγχρηματοδότηση 

από πόρους του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 



(ΧΜ ΕΟΧ) περιόδου 2009 − 2014 και από πόρους του Εθνικού Προγράμματος 

Δημοσίων Επενδύσεων, της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Τεχνολογίας του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, ως Διαχειριστή Προγράμματος 

(Programme Operator) του Προγράμματος με τίτλο: «Ακαδημαϊκή Έρευνα» 

(Research within priority sectors) σε «Τοπικές και περιφερειακές πρωτοβουλίες για 

τη μείωση των ανισοτήτων σε εθνικό επίπεδο και την προώθηση της κοινωνικής 

ενσωμάτωσης», «Βασικά χαρακτηριστικά της ισότητας των δύο φύλων και 

προώθηση της εργασιακής και προσωπικής ισορροπίας» και «Προώθηση της 

διαφορετικότητας στην Κουλτούρα και τις Τέχνες στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής 

πολιτιστικής κληρονομιάς»», όπως έχει τροποποιηθεί με την Απόφαση του 

Υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας με αριθμ. πρωτ. 51069/ΕΥΔ&ΠΛΑΠ 

899/15 Οκτωβρίου  2014(ΦΕΚ 2823/Β/22.10.2014). 

15. Την Απόφαση με αριθμ. πρωτ. ΓΓΕΤ 11316/17.10.2014, θέμα «Ανοικτή 

πρόσκληση για υποβολή προτάσεων στους τομείς προτεραιότητας, Πρόγραμμα 

«Διαφορετικότητα, Ανισότητες και Κοινωνική Ενσωμάτωση», το οποίο 

συγχρηματοδοτείται από το «Χρηματοδοτικό Μηχανισμό του Ευρωπαϊκού 

Οικονομικού Χώρου 2009-2014».  

16. Την με αριθμ. 12104/ΕΥΔ&ΠΛΑΠ 275/12.03.2014 Κοινή απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Υπουργού Ανάπτυξης & 

Ανταγωνιστικότητας με θέμα: «Καθορισμός Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 

για την υλοποίηση του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού (ΧΜ) του Ευρωπαϊκού 

Οικονομικού Χώρου (ΕΟΧ) περιόδου 2009−2014 – Κατανομή των Πόρων 

17. Την υπ’ αριθ ................... Αίτηση Χρηματοδότησης του φορέα 

«..............................» με τίτλο  «.......................».  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

την ένταξη της Πράξης «...... » στο Πρόγραμμα Ακαδημαϊκή Έρευνα στους Τομείς 

προτεραιότητας (P07). 

 

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από τον ΧΜ ΕΟΧ 2009-2014. 

Κωδικός ΣΑ: ............. 

Ενάριθμος: ....................... 

Φορέας υλοποίησης: « » 

ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 

Περιγραφή: 

Το συγκεκριμένο έργο αφορά ................ 

Παραδοτέα: 

........................................ 

Περαιτέρω ανάλυση του φυσικού αντικειμένου περιγράφεται στο συνημμένο 

τεχνικό δελτίο έργου, το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής 

ΔΕΙΚΤΕΣ 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ ΜΟΝΑΔΑ ΜΕΤΡΗΣΗΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

    

ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ 

Ημερομηνία έναρξης επιλεξιμότητας δαπανών:  

Ημερομηνία λήξης επιλεξιμότητας δαπανών :  



 

 

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ 

 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ 

ΠΟΣΟΣΤΟ 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟ-

ΔΟΤΗΣΗΣ 

ΠΟΡΟΙ 

ΕΟΧ 

ΕΘΝΙΚΟΙ 

ΠΟΡΟΙ 

ΑΜΕΣΕΣ 

ΔΑΠΑΝΕΣ 

ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ   

  

ΦΠΑ   

ΣΥΝΟΛΟ ΑΜΕΣΩΝ 

ΔΑΠΑΝΩΝ 
  

ΕΜΜΕΣΕΣ 

ΔΑΠΑΝΕΣ 

ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ   

ΦΠΑ   

ΣΥΝΟΛΟ ΕΜΜΕΣΩΝ 

ΔΑΠΑΝΩΝ 

  

ΜΕΓΙΣΤΟ ΠΟΣΟ 

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ  
€ € 

 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑ ΔΑΠΑΝΩΝ 

 

Οι δαπάνες του έργου είναι επιλέξιμες εάν συμμορφώνονται με το Άρθρο 7.7 

(Funds for bilateral relations) του Κανονισμού. 

 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 

ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 

Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε ………… € και προτείνεται η εγγραφή της στην 

ΣΑ019/2  με πρόβλεψη κατανομών ανά έτος όπως περιγράφεται στον παρακάτω 

πίνακα: 

ΕΤΟΣ 2015 2016 ΣΥΝΟΛΟ 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ    

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ  

Ο φορέας υλοποίησης υποχρεούται να ζητά εγγράφως την έγκριση του Διαχειριστή 

Προγράμματος, στην περίπτωση που διαφοροποιηθούν στοιχεία της απόφασης 

ένταξης εκτός από το φυσικό αντικείμενο, το οποίο δεν δύναται να μεταβληθεί 

(ΥΠΑΣΥΔ, άρθρο 50).   

ΕΠΙΛΥΣΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Αρμόδια για την επίλυση των όποιων διαφορών μπορεί να προκύψουν κατά την 

διάρκεια υλοποίησης του έργου είναι τα Εθνικά Δικαστήρια. 

 

 



ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ 

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται 

στο συνημμένο Σύμφωνο Υλοποίησης Έργου, το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος αυτής. 

 Ο Γενικός Γραμματέας Έρευνας και 

Τεχνολογίας  

 

  

 

 Δρ. Χρήστος Βασιλάκος 

 

Συνημμένα 

 Σύμφωνο Υλοποίησης Έργου 

 Τεχνικό Δελτίο Έργου  

 

Πίνακας Αποδεκτών 

 Ε.Υ.Θ.Υ. 

 Ε.Υ. Αρχή Πιστοποίησης 

 ΕΥΔ&ΠΛΑΠ  

 ………………………………………… 

 ……………………………………….. 

 ……………………………………… 

 

Εσωτερική Διανομή: 

 Γραφείο Υπουργού …………………………………………….. 

 Γραφείο Γεν. Γραμματέα, ………………………………….. 

 Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων (φορέας χρηματοδοτησης) 

 Διεύθυνση Διεθνούς Συνεργασίας 

 ……………………………………………………………………………..       

 


